SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado

Profissional - PPGEMIN

RESOLUÇÃO PPGEMIN 63/21, de 06 de agosto de 2021.

Aprova “bancas de qualificação”, para avaliação
e arguição dos discentes da primeira turma do
PPGEMIN – 2019_2, como atividade obrigatória a
ser cumprida, constituindo-se como requisito
parcial para defesas de dissertação e obtenção do
título de mestre em Engenharia de Minas.

O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de
Minas do CEFET-MG, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e de
acordo com o que foi aprovado na 14ª Reunião Extraordinária do Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado Profissional,
de 06 de agosto de 2021,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar as bancas de qualificação listada abaixo, destinadas a
avaliação e arguição dos (as) discentes da 1ª turma do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado Profissional, PPGEMIN, de
2019_2, conforme Artigos 9º, 27º e 34º do Regulamento do PPGEMIN;
Resolução CPPG 08/2020, de 09/10/2020; Resolução PPGEMIN 11/21, de
18/02/2021 e Resolução PPGEMIN 18/21, de 11/03/2021.

1) DISCENTE: Gabriela Brenda De Lima Ribeiro
DATA: 30/08/2021
HORA: 14:00
LOCAL: Plataforma Microsoft Teams

TÍTULO: Performance De Concreto De Alto Desempenho (CAD) Com Utilização
De Rejeito Magnético De Minério Fosfático

MEMBROS DA BANCA:
Externa à Instituição - 103.034.896-00 - Dayana Cristina Silva Garcia - UFMG
Interno - 2152246 - Alexander Martin Silveira Gimenez
Interno - 2506476 - Augusto Cesar Da Silva Bezerra
Externa ao Programa - 1790836 - Flavia Spitale Jacques Poggiali
Presidente - 2579044 - Marcela Maira Nascimento De Souza Soares

2) DISCENTE: André Ricardo Calciolari
DATA: 30/08/2021
HORA: 14:30
LOCAL: Plataforma Microsoft Teams

TÍTULO: Otimização Da Preparação De Biocarvão A Partir Da Pirólise Da Pele
Prata De Café e Sua Viabilidade Na Remoção De Íons Pb2+ De Meio Aquoso

MEMBROS DA BANCA:
Externo ao Programa - 3063121 - Antonio Lenito Soares Junior
Presidente - 1039578 - Mario Guimaraes Junior
Interno - 1645579 - Natal Junio Pires
Externo ao Programa - 2144445 - Paulo Fernando Ribeiro Ortega

3) DISCENTE: Laura Borges Costa
DATA: 27/08/2021
HORA: 14:00
LOCAL: Plataforma Microsoft Teams

TÍTULO: Estudo Da Viabilidade De Argamassa Com Aditivo Filítico

MEMBROS DA BANCA:
Presidente - 2152246 - Alexander Martin Silveira Gimenez
Interno - 4194738 - Domingos Savio De Resende
Externo ao Programa - 3063139 - Fabio De Sao Jose
Interna - 2579044 - Marcela Maira Nascimento De Souza Soares

4) DISCENTE: João Victor da Silva Alves
DATA: 27/08/2021
HORA: 10:00
LOCAL: Plataforma Microsoft Teams

TÍTULO: Proposta De Tratamento Do Efluente Mineral De Uma Empresa De
Fertilizantes Localizada No Alto Paranaíba Utilizando Flotação Por Ar Dissolvido

MEMBROS DA BANCA:
Interno - 2152246 - Alexander Martin Silveira Gimenez
Externo ao Programa - 1414538 - Fernando Brandao Rodrigues Da Silva
Interna - 2523382 - Michelly Dos Santos Oliveira
Presidente - 1645579 - Natal Junio Pires

5) DISCENTE: Patrick Teixeira de Oliveira
DATA: 01/09/2021
HORA: 19:00
LOCAL: Plataforma Microsoft Teams

TÍTULO: Aumento Da Produtividade Da Operação Unitária De Transporte
Através Do Uso De Telemetria Para Uma Mina De Fosfato.

MEMBROS DA BANCA:
Externo ao Programa - 1267568 - Allan Erlikhman Medeiros Santos
Interno - 2728703 - Marcelio Prado Fontes
Interno - 055.248.016-94 - Michel Melo Oliveira - UFMG

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Publique-se e cumpra-se

Prof. Dr. Mario Guimarães Junior
Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de

Minas - PPGEMIN

Mario
Lápis

Mario
Lápis